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KONSEPT VA U BILAN BOG‘LIQ TERMINLAR XUSUSIDA 

 
ON THE CONCEPT AND RELATED TERMS 
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Kaxarova Mavlyuda Mukaramovna 
filologiya fanlari nomzodi, professor 

M.M.Kaxarova Ko nsept va u bi lan  bog‘liq t erminlar xu susida 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada konsept tushunchasining lingvistik mazmun-mohiyati va unga aloqador atamalar tizimi 
(konseptosfera, nominativ maydon, nominativ zichlik va boshqalar) tahlil qilingan. Olib borilgan tadqiqot doirasida 
konseptning turli ilmiy talqinlari, kognitiv hamda lingvokulturologik yo‘nalishlardagi o‘rni va o‘zbek tilshunosligida 
qo‘llanilish xususiyatlari yoritiladi. Tahlil natijalariga ko‘ra, konsept ko‘p qirrali mental kategoriya sifatida til va tafakkur 
hamda til va madaniyat o‘zaro aloqalarini tadqiq etishda muhim nazariy vosita ekani isbotlangan. 

Abstract 
This article analyzes the linguistic essence of the concept notion and the system of related terms 

(conceptosphere, nominative field, nominative density, etc.). Within the framework of the conducted research, various 
scientific interpretations of the concept, its role in cognitive and linguocultural approaches, and its usage in Uzbek 
linguistics are elucidated. The results of the analysis prove that the concept, as a multifaceted mental category, serves 
as an important theoretical tool in studying the interrelation between language and thought, as well as between language 
and culture. 

Аннотация 
В данной статье проанализирована лингвистическая сущность понятия «концепт» и система 

связанных с ним терминов (концептосфера, номинативное поле, номинативная плотность и др.). В рамках 
проведённого исследования освещаются различные научные трактовки концепта, его роль в когнитивном и 
лингвокультурологическом направлениях, а также особенности его употребления в узбекском языкознании. 
По результатам анализа доказано, что концепт, как многогранная ментальная категория, является важным 
теоретическим инструментом при изучении взаимосвязей языка и мышления, а также языка и культуры. 

 
Kalit so‘zlar: konsept, konseptosfera, nominativ maydon, nominativ zichlik, kognitiv interpretatsiya, obrazli uzv, 

kognitiv tilshunoslik, lingvokulturologiya, psixolingvistika. 
Key words: concept, conceptosphere, nominative field, nominative density, cognitive interpretation, figurative 

component, cognitive linguistics, linguoculturology, psycholinguistics. 
Ключевые слова: концепт, концептосфера, номинативное поле, номинативная плотность, 

когнитивная интерпретация, образный компонент, когнитивная лингвистика, лингвокультурология, 
психолингвистика. 

 
KIRISH 

Jahon lingvistikasida antropotsentrik paradigma ustuvor bo‘lib borishi natijasida ko‘plab 
yangi tushunchalar va atamalar ilmiy muomalaga kirib keldi. Xususan, kognitiv tilshunoslik hamda 
lingvokulturologiya sohalarida faol qo‘llanayotgan muhim nazariy kategoriya sifatida konsept 
atamasini qayd etish mumkin. Konsept tushunchasi ilgari lingvistik manbalarda umumiy holda 
tushuncha termini bilan ifodalangan bo‘lsa [3; 36], hozirgi davrga kelib konsept va tushuncha farqli 
ma’nolarni anglatadi. 

Ilk bor 1928-yilda S.A.Askoldov tomonidan fan doirasida qo‘llangan konsept termini 
keyinchalik turli nazariy yondashuvlar rivojiga qarab yangicha talqin qilindi [1; 270]. Masalan, 
konseptning lotincha conceptus so‘zidan kelib chiqqan etimologik ma’nosi “tushuncha” bo‘lib, 
zamonaviy izohda bu atama mazmundor mental birlikni anglatadi. Yu.S.Stepanov konseptni ikki 
tomonlama xususiyatga ega fenomen sifatida ko‘rsatib, bir tomondan, konsept individual ongdagi 
bilish natijasi bo‘lsa, ikkinchi tomondan, u xalqning madaniy tajribasini umumlashtirgan tushuncha 
shaklida namoyon bo‘ladi [2]. 
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Konseptga taalluqli ilk nazariy mulohazalar G‘arb va rus tilshunosligida XX asr boshlarida 
paydo bo‘lgan, ammo faqat XX asr oxirlariga kelib bu termin lingvistika tadqiqotlarida alohida 
ahamiyat kasb eta boshlagan [3]. G‘arb tilshunosligida 1980-yillardan boshlab J.Cheyf, 
R.Jackendoff, J.Lakoff kabi olimlar asarlarida “konsept” atamasi qo‘llanila boshlagani ham 
konseptual yondashuvning rivojiga turtki bo‘ldi [9; 1225]. Ayni paytda konsept atamasining ilmiy 
izohi tilshunoslikning qator yo‘nalishlarida faol rivojlandi. Jumladan, N.Yu. Shvedova konseptni 
shunchaki tushuncha emas, balki xalq hayoti va ongidagi muhim moddiy-ma’naviy tajribalarni 
o‘zida mujassam etuvchi ko‘p qirrali mazmun sifatida tariflaydi [4; 603]. 

O‘zbek tilshunosligida ham konsept terminini izohlash va undan foydalanish bo‘yicha 
dastlabki ilmiy yondashuvlar 1990-yillardan boshlab shakllandi. Xususan, N.Mahmudov [5; 9], 
Sh.Safarov [7; 91] va A.E.Mamatov [8; 215] kabi tilshunoslar asarlarida konseptga doir muhim 
fikrlar ifodalangan. Ushbu maqolada konsept tushunchasining mazmun-mohiyati va unga aloqador 
lingvistik terminlar – konseptosfera, konseptning nominativ maydoni, nominativ zichligi, 
konseptning kognitiv hamda interpretativ jihatlari va obrazli tarkibi – ilmiy manbalar asosida tahlil 
qilinadi. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Tadqiqotda ta’rifiy-tahliliy va qiyosiy metodlardan foydalanildi. Avvalo, “konsept” atamasiga 

oid ilmiy adabiyotlarda berilgan ta’riflar to‘plandi va ularning mazmun jihatdan tahlili amalga 
oshirildi. Turli manbalardagi yondashuvlar qiyoslanib, konsept tushunchasining lingvistik 
xususiyatlarini ochib berishga e’tibor qaratildi. Xususan, xorijiy olimlarning konseptga doir nazariy 
izohlari (S.A.Askoldov, Yu.S.Stepanov, N.Yu.Shvedova va boshq.) hamda o‘zbek tilshunoslari 
fikrlari (N.Mahmudov, Sh.Safarov, A.E.Mamatov) o‘zaro taqqoslab o‘rganildi. Tadqiqot manbalari 
sifatida konseptga oid 8 ta ilmiy manba (xorijiy va mahalliy) tanlab olinib, ulardagi ta’rif va 
yondashuvlar qiyosiy tahlildan o‘tkazildi. Ushbu maqola doirasida mazkur atamaning turli talqinlari 
tahlil qilinib, konseptning umumiy va o‘ziga xos jihatlarini yoritishga xarakat qilindi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
O‘tkazilgan tahlillar konsept atamasining mazmunini aniqroq belgilash imkonini berdi. 

Xususan, konsept – inson tafakkurida ma’lum bir narsa yoki hodisa haqida shakllangan bilimlar 
majmuini ifodalovchi diskret mental birlikdir. U o‘z tarkibida keng qamrovli ensiklopedik 
ma’lumotlarni hamda subyektiv va ijtimoiy tajribani mujassamlashtiradi. Konsept tarkibida nafaqat 
aniq tushuncha (mantiqiy mazmun yadrosi), balki obrazli tasavvur va baholash munosabati kabi 
qatlamlar ham mavjud bo‘lib, shu bois u ko‘p qirrali tuzilishga ega [2; 42]. 

Jumladan, “Kognitiv atamalar lug‘ati”da konsept inson tafakkuridagi aqliy va ruhiy 
resurslarning bilim va tajriba shaklida aks etishiga xizmat qiluvchi tushuncha sifatida izohlanadi [9]. 

Tadqiqot jarayonida konsept tushunchasining turli ilmiy yo‘nalishlar doirasidagi talqinlari 
qiyosiy tahlil qilindi. Kognitiv lingvistikada konsept til birliklari orqali inson ongidagi bilimlar tizimini 
ifodalovchi vosita sifatida qaraladi. Lingvokulturologiyada esa konsept millatning madaniy-
intellektual boyligini aks ettiruvchi asosiy birlik sifatida talqin etiladi. Psixolingvistika nuqtayi 
nazaridan konsept nutq faoliyati jarayonida yuzaga keladigan harakatchan (dinamik) ruhiy tuzilma 
sifatida o‘rganiladi. Bu turli yondashuvlar konsept tushunchasining qamrov doirasi keng hamda 
ko‘p jihatli ekanini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, konsept bilan bog‘liq quyidagi lingvistik terminlar mazmuni aniqlashtirildi: 
Konseptosfera – muayyan milliy madaniyat uchun xarakterli bo‘lgan asosiy konseptlar 

yig‘indisi [10; 56]. 
Konseptning nominativ maydoni – mazkur konseptga aloqador so‘z va atamalar (uning 

nomlari va lingvistik ifodalari) majmui. 
Konseptning nominativ zichligi – konseptning leksik-semantik jihatdan qay darajada boy va 

turfa ekani, ya’ni uni ifodalovchi nom birliklar soni va ulanish ko‘lamining ko‘rinishi. 
Konseptning kognitiv interpretatsiyasi – konsept mazmunining kognitiv lingvistika nuqtayi 

nazaridan talqini, ya’ni uning inson ongida qanday konseptual tuzilma sifatida shakllanishidir. 
Konseptning interpretatsiya maydoni – konseptning turli nutqiy va madaniy kontekstlarda 

olishi mumkin bo‘lgan ma’no va talqinlar doirasidir. 
Konseptning obrazli uzvi – konseptning tarkibidagi metaforik, obrazli-majoziy qism bo‘lib, u 

konseptning emosional-estetik jihatlarini ifodalaydi. 
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Natijalar tahlili konsept tushunchasining zamonaviy lingvistik tadqiqotlarda naqadar muhim 
o‘rin tutishini tasdiqlaydi. Darhaqiqat, konsept lingvokulturologiya yo‘nalishida eng faol 
o‘rganilayotgan birliklardan biri sanaladi [5; 9]. Xuddi shuningdek, konsept kognitiv tilshunoslik 
tadqiqotlarining ham markaziy kategoriyasidir. Sh.S. Safarovning fikricha, “kognitiv tilshunoslikning 
vazifasi til yordamida bilim olish va saqlash, tilni amalda qo‘llash hamda uzatish jarayonlarini 
chuqur tadqiq etishdir” [7; 91]. A.E.Mamatov esa tilga kognitiv yondashuvni “til shaklining inson 
ongi va tafakkuridagi in’ikosi sifatida namoyon bo‘lishi” deb baholaydi [8; 215]. Bu holat konsept 
atamasi aynan til va tafakkur tutashgan chegara nuqtalarni o‘rganishda muhim rol o‘ynashini 
ko‘rsatadi. 

Konseptning murakkab, ko‘p qirrali hodisa ekani bois, uni tasniflash va turkumlarga ajratish 
yuzasidan turli yondashuvlar mavjud. Jumladan, N.N.Boldirev, S.G.Vorqachev, G.G.Slishkin, 
V.I.Karasik, A.P.Babushkin kabi olimlar konseptlarni turli mezonlar asosida turlarga ajratganliklari 
ma’lum [11; 12]. Bunday turlicha yondashuvlar konsept tushunchasining umumiyligi bilan birga har 
bir ilmiy maktab yoki yo‘nalishda o‘z talqini va xususiyatlariga ega ekanini anglatadi. Masalan, 
A.Ya. Gurevich madaniyatga oid konseptlarni “fazoviy-falsafiy” va “ijtimoiy” kategoriyalarga 
ajratgan bo‘lsa, V.A. Maslova ularga “milliy-madaniy kategoriya”ni ham alohida turkum sifatida 
kiritadi [6; 51]. Boshqacha aytganda, konsept mohiyatan umumlingvistik kategoriya bo‘lsa-da, 
uning aniq tavsifi va tasnifi tadqiqot maqsadiga qarab o‘zgarishi mumkin. 

Masalan, “uy” konsepti o‘zbek xalq ongida oilaviy makon tushunchasi bilan chambarchas 
bog‘lanib, hovli, xonadon, oila kabi leksik birliklar orqali ifodalanadi. Ushbu konsept tarkibida 
mehribonlik uyi, dam olish uyi, madaniyat uyi kabi birikmalar ham shakllangan. Shu bilan birga, “uy 
ichi” (oila a’zolari), “uyi buzilmoq” (oilasi buzilmoq, ajralish) va “uyi kuymoq” (xonavayron bo‘lmoq) 
kabi frazeologizmlar mazkur konseptning ko‘chma ma’no doirasini tashkil etadi [10; 29]. Xuddi 
shuningdek, o‘zbek madaniyatida non konsepti muqaddas ne’mat, asosiy oziq-ovqat ramzi sifatida 
qaralsa, ayrim sharq xalqlarida (masalan, koreys va yapon madaniyatida) guruch shunday o‘rinni 
egallaydi [10; 29]. Bu misollar konseptlarning milliy-madaniy qirralarini yorqin namoyon etadi. 

Yuqoridagi mulohazalardan ko‘rinadiki, konsept nafaqat nazariy tilshunoslik, balki amaliy 
tadqiqotlar uchun ham qulay ilmiy vosita sifatida shakllandi. Til va madaniyat hamda til va tafakkur 
o‘zaro aloqasini o‘rganishda konseptga tayanuvchi yondashuvlar (masalan, milliy mentalitetni til 
vositasida tadqiq etish) samarali natijalar bermoqda. Zamonaviy o‘zbek tilshunosligida ham 
“konsept” atamasi mustahkam o‘rin egalladi va turli til qatlamlarini (leksik-semantik, pragmatik, 
poetik va boshq.) tahlil etishda keng qo‘llanilmoqda. Kelgusidagi izlanishlarda konsept 
tushunchasini yanada chuqurroq o‘rganish orqali til va tafakkurning turli ko‘rinishlari, xususan, milliy 
va umumbashariy qarashlar uyg‘unligi hamda farqlari haqida yangi ilmiy xulosalar chiqarilishi 
shubhasiz. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, “konsept” tushunchasi tilshunoslikda shakllangan yangi ilmiy 

paradigmalar mahsuli sifatida nazariy va amaliy ahamiyatga ega muhim kategoriya sifatida tan 
olindi. Ushbu tadqiqot doirasida konsept atamasining mazmuni va qo‘llanilish doirasi tahlil qilinib, 
uning ko‘p qirrali mohiyati yoritildi. Konsept – bu til va tafakkur kesishgan nuqtada turuvchi, inson 
tajribasini lingvistik shaklda aks ettiruvchi mental tuzilma ekani tasdiqlandi. Shuningdek, konsept 
bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan atamalar tizimi (konseptosfera, nominativ maydon, nominativ 
zichlik va boshq.) mavjud bo‘lib, ular konsept haqidagi tasavvurlarni yanada to‘ldiradi. 

Yangi ilmiy yondashuvlar va tadqiqotlar konsept nazariyasini boyitib, til tizimi hamda unda 
aks etuvchi madaniy va kognitiv jarayonlarni chuqurroq anglashga xizmat qilmoqda. O‘zbek 
tilshunosligida konsept fenomenini o‘rganish milliy tafakkur va til birligining o‘ziga xos tomonlarini 
kashf etishda muhim omil bo‘lib qolmoqda.  
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